conforme as condições acordadas, e deverá ser executado dentro desse período, observadas as necessidades de 
fornecimento por parte do CCONTRATANTE. 

VALOR DO ADITIVO:  O valor do presente aditamento é de R$ 27.091,00. Em decorrência do acréscimo, o valor 
global do Contrato nº 017/2025 passa a ser de R$ 140.241,00 (cento e quarenta mil, duzentos e quarenta e um 
reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias, 
consignadas no orçamento vigente e nos exercícios subsequentes, se necessário: 

UUnidade 
Gestora  

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa

[...]

conforme as condições acordadas, e deverá ser executado dentro desse período, observadas as necessidades de 
fornecimento por parte do CCONTRATANTE. 

VALOR DO ADITIVO:  OO valor do presente aditamento é de R$ 51.724,82. Em decorrência do acréscimo, o valor 
global do Contrato nº 015/2025 passa a ser de R$ 264.923,60 (duzentos e sessenta e quatro mil, novecentos e vinte 
e três reais e sessenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias, 
consignadas no orçamento vigente e nos exercícios subsequentes, se necessário: 

UUnidade

[...]

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como Cláusula Sexta do 
Contrato Original. 

VALOR GLOBAL ATUALIZADO DO ADITIVO: O valor global do contrato para este período permanece 
inalterado, conforme o contrato original, sendo de RR$ 801.591,00 (oitocentos e um mil, quinhentos e 
noventa e um reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: Fica prorrogada a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 
com início em 001 de janeiro de 2026 e término em 31 de dezembro de 2026. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão à conta das seguintes dotações

[...]

no edital e seus anexos. 

OBJETIVO DO ADITIVO:  Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 045/2024, para assegurar a 
continuidade dos serviços de natureza contínua. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.829.472,00 (um milhão oitocentos e vinte e nove mil quatrocentos e setenta e dois reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: Fica prorrogada a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com início 
em 001 de janeiro de 2026 e término em 331 de dezembro de 2026. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias,